
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 31Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080/90, e aborda a 
organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa;
- Considerando que, a Regionalização é uma diretriz do Sistema 
Único de Saúde e um eixo estruturante do Pacto de Gestão e 
deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e 
a organização da Rede de Atenção à Saúde;
- Considerando, o propósito da integração dos diferentes níveis 
de gestão do sistema para a diminuição das desigualdades 
regionais, constituindo uma rede de serviços de saúde integrada 
e resolutiva, visando o estabelecimento da integralidade da 
atenção à saúde e que se traduz na implementação qualifi cada 
do SUS;
- Considerando que, a Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar é composta por ações e serviços que 
visam a atender aos principais problemas e agravos de saúde da 
população, cuja complexidade da assistência na prática clínica 
demande a disponibilidade de profi ssionais especializados e a 
utilização de recursos tecnológicos, para o apoio diagnóstico e 
tratamento;
- Considerando que, a Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III  se confi gura como importante espaço para 
defi nição do planejamento regional, onde os municípios podem 
em conjunto compartilhar e otimizar  a utilização de seus 
recursos físicos, fi nanceiros e humanos para superação dos 
problemas de saúde;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III em reunião ordinária do 
dia 24 de setembro de 2015.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade a habilitação do Serviço de 
Ressonância Magnética do Hospital São Paulo, no município de 
Paragominas.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 30 de setembro de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA                                  

Protocolo 883028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 812 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar consolidação do SIPNI Nominal, junto com 
equipe do Nível Central.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Nádia Cristina Figueiredo Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 55588852-1
Data início: 05/10/2015
Data término: 09/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 813 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar consolidação do SIPNI Nominal, junto com 
equipe do Nível Central.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Irene Costa dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 108812-1
Data início: 05/10/2015
Data término: 09/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 814 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar consolidação do SIPNI Nominal, junto com 
equipe do Nível Central.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu/PA.

Nome do servidor (a): Nádia Cristina Figueiredo Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 55588852-1
Data início: 13/10/2015
Data término: 16/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 815 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar consolidação do SIPNI Nominal, junto com 
equipe do Nível Central.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu/PA.
Nome do servidor (a): Irene Costa dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 108812-1
Data início: 13/10/2015
Data término: 16/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 816 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento aos profi ssionais do município 
para capacitação do Programa Nacional de Controle do 
Tabagismo.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA.
Nome do servidor (a): Luiza Helena Progênio de Santana
Cargo: Assistente Social
Matrícula: 54190705-1
Data início: 14/10/2015
Data término: 15/10/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 882442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Ofi cina de Vigilância e Prevenção de 
Violências e Acidentes e Implantação de Politica de Atenção 
Integral a Saúde dos Adolescentes e Jovens.
Período da viagem: 05 a 09/10/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ipixuna do Pará - PA.
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Regina Coeli 
Alexandre e Silva

91383 Odontologa

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 882466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 279 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO - Ag. Administrativo
Mat.5746710-2   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
906780                          0149001435         339033        140,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para o servidor. Nos município de Salvaterra e Soure.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 883085

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 278 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 05/10/2015 A 09/10/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA DE MONITORAMENTO
DE O PROGRAMA VIGIAGUA COM VOSTAS A ACOMPANHAR
IN LOCO, AS AÇÕES DE CADASTRO, CONTROLE E VIGILANCIA.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 883080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 1087085 AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO (Ag. de 
Saúde), 0505722 IVAN MONTEIRO DOS SANTOS (Ag. de Saúde), 
57206189/1 WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA (Ag. Controle 
de Endemias) e 0501015 ALBÉRITO MENDONÇA ALEXÔPULOS 
(Guarda de Endemias)  / 24,5 Diárias DE 04/10 A 28/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882400
PORTARIA Nº 237 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Conduzir a Lancha do 8º CRS, para dar apoio aos 
servidores que irão deslocar-se do município de Breves ao 
município de Anajás, para realizar Ações e Controle de Malária, 
busca ativa, monitoramento da utilização e instalação de MILD,S 
diagnóstico, tratamento e educação em saúde, no interior do 
município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206232/1 AILTON RODRIGUES BORGES (Mar. 
Fluvial de Convés); 5901405/1 ALDO BRAGA LOBATO (Mar. 
Fluvial de Convés)   / 24,5 Diárias DE 04/10 A 28/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882426
PORTARIA Nº 238 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Supervisão nas Ações de Controle de Malária, 
busca ativa, monitoramento da utilização e instalação de MILD,S 
diagnóstico, tratamento e educação em saúde, no interior do 
município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES e 
AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA  / 12,5 Diárias DE 13/10 
A 25/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882931
PORTARIA Nº 239 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 1087075 JONES DE CARVALHO CAMPOS (Ag. de 
Saúde), 0500894 MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES (Guarda 
de Endemias) e 1088136 JAILTON ANTÔNIO FONA NUNES 
(Guarda de Endemias) / 24,5 Diárias DE 04/10 A 28/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882932
PORTARIA Nº 240 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Conduzir a Lancha que servirá de transporte para a 
equipe que irá realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0505719 HOZANA GARCIA PINHEIRO (Ag. de 
Saúde) / 24,5 Diárias DE 04/10 A 28/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882933
PORTARIA Nº 241 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Dar apoio com a embarcação do 8º CRS, aos servidores 
que se deslocaram do município de Breves ao município de 


